ζ Πρὸς τούτοις τὸ τέλος ἐν τοῖς φυσικοῖς ἢ καθ' αὐτὸ κατὰ λόγον τοῦ 40

1 τὸ οὖ ἔνεκα] Bekker om. τὸ | 21 τέλος δὲ τὸ γεννῆσαι οἷον αὐτό. Bekker | 28 ζῷοις] ζῶσι Bekker | 24 ποιῆσαι] ἐνηργητέναι Bekker | 25 γεγονέναι] γεγενῆσθαι Bekker | ἔστιν Bekker om. | ποιεῖν] ἐνεργεῖν Bekker

omnino immobile primumque omnium est, atque etiam quod est et formam dicimus. Finis enim hoc et cuius gratia est.¹ Sed quoniam, quod agit et actu iam est, quod potentia fuerit, non solum suum bonum et suam perfectionem appetit, sed etiam efficere opus certum intendit, ideo finem bifariam accipi, aut enim perfective pro bono et appetibili, quo perficitur id, a quo appetitur, aut effective pro effectu, qua homo aut equus aut arbor aut tale quid est, quod effectum est. Primum Aristoteles designat, cum in primo Ethicorum dicat: »Quam ob rem bene asseruerunt id esse ipsum bonum, quod omnia appetant.« Secundum etiam in eodem declarat, 10 cum tibias denique instrumenta fines appellat. Ad hanc sententiam et Simplicius locum secundi Physicorum de duplice fine exponit, vir in exponendis libris Aristotelis diligentissimus. Verbum enim illud στοχάζεσθαι, quod spectare et ex usu vulgari disputationis intendere est, ad effectum refert, non ad bonum, cuius proprie appetitus est.

15 Licet etiam hunc physicum finem, illum metaphysicum appellare.² Finem enim physicum esse rerum subiectam sensui rationem Aristoteli placet in tertio de Caelo. »Finis, inquit, scientiae factivae opus est, physicae autem, quod propriè secundum sensum subinde appareat.« Forma vero, quae finis est, attribui metaphysico aptissime potest, quando idem philosopha non id esse naturale principium motus aperte fatetur, sed cum finis physicus actionis et motionis ultimum sit, ut Aristoteli placet. »Finis, inquit, est tale, quale ipsum quicquam est, genuisse.« Et »nullum, inquit, tam naturale est, quam tale fecisse alterum, quale ipsum quicquam est.« Et »quippe cum magis egisse, inquit, et generatum esse finis sit quam 20 generari et agere,« in sexto Topicorum hoc, in secundo de Anima illa. Cum ita sit, inquam, non effectu, qua forte homo aut tale aliquid est, perficitur agens, sed peracta actione, quae forma agentis qua agens est. Atque ita finis alteram intellegi differentiam, ut alter active sit, alter passive. Egit enim finis agentis est, actum esse et hoc aut hoc ex parte rei 25 subiectae stat. In qua motum esse passive certum est. Et cum sibi quodque nobilitatem perfectionemque inde trahat, unde ortum est, effectum eo nobiliorem esse, quo a nobiliore agente prodierit, »quippe cum medicina sanitas quodam modo sit, et aedificina forma sit aedium, et homo hominem generet.« Verba haec Aristotelis ex duodecimo Metaphysicae sunt. 30 Et »forma, inquit, quam intellegis, talis est, qualis res unaquaeque est,« in libro de Motu Animalium et »qualis quisque est, talia agit et loquitur et vivere itidem solet,« in quarto Ethicorum.